PORTARIA N° 118 DE 21 de fevereiro de 2018.

         O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere o Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto nº 9.235, de 15 de
dezembro de 2017 e as Portarias Normativas nº 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da
Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
9.235, de 2017.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201708611 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

160 (cento
e sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
VÁRZEA GRANDE

INSTITUICAO EDUCACIONAL
MATOGROSSENSE-IEMAT

AVENIDA DOM ORLANDO
CHAVES, 2655, CRISTO REI,
VÁRZEA GRANDE/MT

2 201708900
GESTÃO
COMERCIAL
(Tecnológico)

120 (cento
e vinte)

Faculdade dos
Guararapes

SOCEC- SOCIEDADE CAPIBARIBE
DE EDUCACAO E CULTURA LTDA

AVENIDA GOVERNADOR
CARLOS DE LIMA
CAVALCANTI, 110, , BOA
VISTA, RECIFE/PE

3 201709424
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

80 (oitenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA DA
SERRA GAÚCHA -
CAXIAS DO SUL

SOCIEDADE EDUCACIONAL
SANTA RITA LTDA

RUA MARECHAL FLORIANO,
1229, CENTRO, CAXIAS DO
SUL/RS

4 201708587 LOGÍSTICA
(Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE

ESTÁCIO DE SÁ
SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA LTDA

RUA MAJOR CORREA DE
MELO, 86, JD. 25 DE
AGOSTO, 86, JARDIM 25 DE
AGOSTO, DUQUE DE
CAXIAS/RJ

5 201709626
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE SÃO
LUÍS DE FRANÇA

SOCIEDADE EDUCACIONAL E
CULTURAL SERGIPE DEL REY
LTDA

RUA LARANJEIRAS, 1.838,
GETÚLIO VARGAS,
ARACAJU/SE

6 201708889
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

80 (oitenta) Faculdade do
Trabalho

INSTITUTO EDUCACIONAL
MARIA RANULFA LTDA - EPP

AVENIDA PAES LEME, 485,
OSVALDO REZENDE,
UBERLÂNDIA/MG

Portaria nº 118, de 21 de fevereiro de 2018